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1.  Godkendelse af referat fra mødet den 3. april 2025 

 

00.22.00.G01   24/9506   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Referat fra Handicaprådets møde den 3. april 2025 til godkendelse.  

 

Referatet kan ses her: Referat. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at referatet godkendes. 

Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Godkendt. 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/handicapradet/mode-den-4-marts-2025
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2.  Forslag til pleje- og omsorgsforløb (pakker) (sammenhæng til Ældrereform) 

 

29.00.00.A00   24/7094   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Med Ældreloven indføres helhedspleje, som omfatter personlig pleje, praktisk hjælp og 

genoptræning. Herudover skal alt hjælp gives med et forebyggende, rehabiliterende og vedli-

geholdende sigte. Helhedspleje skal leveres i rummelige pleje- og omsorgsforløb (pakker).  

 

Borgeren kan kun have én pakke ad gangen, og det er op til kommunen selv at definere ind-

holdet i pakken. Målet er, at borgers behov skal kunne rummes inden for pakken længst mu-

ligt. Herudover skal helhedspleje leveres af én leverandør for at sikre sammenhæng i borge-

rens forløb - det vil sige at private leverandører, ligesom kommunen, skal levere både person-

lig pleje, praktisk hjælp og genoptræning. 

 

Forslag til pakker 

På baggrund af data om borgernes nuværende indsatser og tidsforbrug samt gældende kvali-

tetstandarder og serviceniveau, har forvaltningen udarbejdet et forslag til pakker.  

 

Borgerne får den samme hjælp som hidtil, men hjælpen leveres på en ny måde. Vedlagt er et 

notat med uddybning af forslaget, der inddeles i seks forskellige pakker (se figur 1 i notatet).  

 

Pakke 0 henvender sig til nye borgere, hvor borgerens behov og ressourcer er uklart. Efter 

endt afklaringsforløb visiteres borgeren til en pakke.  

 

Pakke 1-5 indeholder alle indsatser i helhedsplejen, men adskiller sig i forhold til pakkens 

tidsrum. Formålet er, at pakken skal kunne rumme mindre, løbende variationer i borgers funk-

tionsniveau og behov, således at der kun sker revisitering, når borgers funktionsniveau ændrer 

sig markant.  
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Genoptræning er en periodisk og tidsafgrænset indsats, der iværksættes, hvis borgeren har op-

levet et funktionstab, som kan forbedres gennem træning. Det vil sige, at indsatsen kun benyt-

tes under genoptræningsforløbet for herefter at afsluttes igen.  

 

Borgere på plejecentre visiteres til en selvstændig pakke. 

 

Forvaltningen foreslår, at forslaget sendes i høring i Ældrerådet. Høringsfristen fastsættes til 

den 13. maj 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ældreloven §§ 9 og 10. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslag til pleje- og omsorgsforløb (pakker) sendes i høring i 

Ældrerådet. 

Bilag: 

1 Åben Notat - Forslag til pleje- og omsorgsforløb jf. Ældreloven (pakker) 45260/25 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 28-04-2025 

Godkendt.  

Sagsfremstilling 

Forvaltningen bemærker, at Voksen- og Plejeudvalget ikke endelig har godkendt beslutnings-

protokol for mødet den 28. april 2025 på tidspunktet, hvor denne dagsorden er offentliggjort. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til forslag til pleje- og om-

sorgsforløb (pakker). 
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Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Handicaprådet besluttede at udarbejde et høringssvar, der lyder som følgende: 

 

Handicaprådet er bekymret over den formulering i det fremsendte notat, der beskriver, at yn-

gre borgere med sammenlignelige behov som borgere over folkepensionsalderen også er om-

fattet af ældreloven. 

 

Handicap kan og må aldrig sammenlignes med aldersbetingede lidelser. Borgere med handi-

cap har et lovfæstet og lovsikret krav på at blive tilgået individuelt og med en tilgang, der skal 

sikre, at den enkelte borger med handicap bliver visiteret og kompenseret individuelt. 

 

Handicaprådet foreslår, at Voksen- og Plejeudvalget samt Kommunalbestyrelsen tager ansvar 

for denne lovsikrede ret og får ændret det fremsendte materiale inden endelig godkendelse. 
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3.  Krav til leverandører af helhedspleje i Norddjurs Kommune 

 

00.01.00.A00   25/2542   Åben sag    

Sagsgang 

HR/ÆR, VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I april 2024 indgik regeringen sammen med et flertal i Folketinget en aftale om en ny ældrere-

form. Formålet med den nye ældrelov er at sikre, at ældreplejen med udgangspunkt i den en-

kelte persons aktuelle livssituation og behov – understøtter en alderdom, som er præget af 

mest mulig livsglæde, selvhjulpenhed og tid til omsorg og nærvær. 

 

Helhedspleje 

Med ældreloven indføres helhedspleje og borgernær visitation. Helhedspleje indebærer, at 

hjælpen og plejen til den ældre skal tilbydes som et sammenhængende pleje- og omsorgsfor-

løb, der kan tilpasses efter borgerens aktuelle behov. Det skal ske i dialog mellem medarbej-

deren, den ældre borger og de pårørende. 

 

Helhedspleje omfatter personlig hjælp og pleje, praktisk hjælp i hjemmet samt genoptræning. 

Hjælpen skal gives med et forebyggende, rehabiliterende og vedligeholdende sigte. 

Tilrettelæggelse og udførelse af helhedspleje tager afsæt i en helhedsorienteret tilgang under 

hensyntagen til den ældres samlede livssituation. Helhedsplejebegrebet sigter ligeledes mod at 

sikre og understøtte kontinuitet og sammenhæng i hjælpen og derigennem bidrage til færrest 

mulige forskellige medarbejdere i den ældres hjem.  

 

Tilrettelæggelse og udførelse af tilbud om helhedspleje skal i forhold til den person, der mod-

tager hjælpen, tage afsæt i følgende tilgang: 

1. En helhedsorienteret indsats med hensyntagen til modtagerens samlede livssituation 

2. Tværfaglighed 

3. Kontinuitet, fleksibilitet og sammenhæng i hjælpen med færrest mulige forskellige ud-

førende medarbejdere i hjemmet 

4. Modtagerens selvbestemmelse og løbende indflydelse på hjælpen. 
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Helhedspleje indebærer endvidere, at hjælpen i pleje- og omsorgsforløbene vil skulle kunne 

leveres af én og samme leverandør – offentlig som privat. Med andre ord skal private leve-

randører – på lige fod med de kommunale – fremadrettet kunne levere praktisk hjælp, person-

lig pleje og genoptræning, som ikke sker i tilknytning til en sygehusindlæggelse.  

 

Frit leverandørvalg 

Ifølge ældrelovens bestemmelser om frit leverandørvalg skal Norddjurs Kommune mindst én 

gang om året udarbejde pris- og kvalitetskrav til leverandører af helhedspleje.  

Kommunens kvalitetskrav til leverandørerne af helhedspleje udformes med udgangspunkt i de 

fastlagte 5 pakkeløsninger for de forskellige ydelsestyper.  

 

Med loven tilsigtes særligt at understøtte følgende: 

1. Den ældres selvbestemmelse 

2. Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse 

3. Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund. 
 
Loven finder anvendelse for personer, som har nået folkepensionsalderen, og har behov for 

pleje og omsorg til varetagelsen af den daglige livsførelse på grund af nedsat funktionsevne, 

der er opstået i forbindelse med personens aldring. 
 
 Loven finder også anvendelse for andre ældre personer, som ikke har nået folkepensionsalde-

ren, når det efter en samlet vurdering af personens livssituation vurderes, at behovet for pleje 

og omsorg til varetagelsen af den daglige livsførelse svarer til det behov, som ældre personer, 

der har nået folkepensionsalderen, kan have.  
 
Kommunalbestyrelsen tilbyder personer omfattet af loven, et sammenhængende og rummeligt 

pleje- og omsorgsforløb, som muliggør en løbende tilpasning af indholdet i tilbuddet inden for 

det tilbudte forløb i takt med udviklingen i den enkelte persons ressourcer og behov. 

 

Kommunalbestyrelsen skal skabe grundlag for, at personer kan vælge mellem to eller flere 

leverandører, hvoraf alene den ene leverandør kan være kommunal. 
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Kommunalbestyrelsen skal for at opfylde forpligtelsen som minimum indgå kontrakt med en 

eller flere leverandører. 
 
Leverandører af pleje- og omsorgsforløb skal tilbyde et sammenhængende forløb og skal 

kunne levere alle de elementer, der indgår i helhedspleje. 

 

Kommunalbestyrelsen afregner med den leverandør, som borgeren har valgt, til den pris der 

er beregnet. 

 

Kommunalbestyrelsen vil løbende efter behov og mindst en gang årligt i forbindelse med af-

læggelse af årsregnskab foretage efterberegning af de beregnede afregningspriser  

 

Har Norddjurs Kommunens faktiske omkostninger ved levering af tilsvarende tilbud været 

højere end den fastsatte afregningspris skal kommunalbestyrelsen efterbetale leverandøren 

forskellen. Har kommunens faktiske omkostninger ved levering af tilsvarende tilbud været 

lavere end den fastsatte afregningspris, skal leverandøren efterbetale kommunalbestyrelsen 

forskellen. 

 

Materiale i forbindelse med godkendelse af private leverandører til levering af helhedspleje er 

vedlagt som bilag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes ældrepolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Hjemmeboende borgere, der modtager helhedspleje efter ældrelovens §10. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til forslag til kvalitetskrav 

for 2025 til leverandører af helhedspleje i Norddjurs Kommune. 
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Bilag: 

1 Åben Bilag 1 - Ny Ansøgningsskema - helhedspleje 41031/25 

2 Åben Bilag 2 - Godkendelsesmateriale leverandører af personlig pleje praktisk 

hjælp overdraget sygepleje 

41033/25 

3 Åben Bilag 3 - Krav til leverandør af helhedspleje 41032/25 

4 Åben Kontrakt 41034/25 

Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Handicaprådet besluttede at udarbejde et høringssvar, der lyder som følgende: 

 

Handicaprådet tager krav til leverandør af helhedspleje i Norddjurs Kommune til efterretning. 

 

Handicaprådet fik på mødet udleveret opdaterede bilag til sagen, der er vedlagt til referatet. 
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4.  Årsrapport for utilsigtede hændelser 2024 

 

00.22.00.G01   25/3546   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget har på deres møde den 1. marts 2023 besluttet, at årsrapporten for 

utilsigtede hændelser på Voksen- og Plejeudvalgets område sendes til administrativ høring i 

Handicaprådet forud for politisk behandling. 

 

Forvaltningen har udarbejdet en årsrapport for utilsigtede hændelser og patientsikkerhed i 

2024 på Sundheds- og Omsorgsområdet samt Socialområdet. Årsrapporten er vedlagt som 

bilag. 

 

Årsrapporten giver indsigt i årets rapporteringsmønster af utilsigtede hændelser og beskriver 

Norddjurs Kommunes tilgang til patientsikkerhed. 

 

Når noget går galt i forbindelse med sundhedsfaglige opgaver, kalder man det en utilsigtet 

hændelse (UTH). Det er en hændelse, som har eller kunne have haft konsekvenser for patien-

ten i forskellig grad. Man kalder det utilsigtet, fordi det ikke var hensigten, at det skulle ske.  

 

Formålet med indberetningen af utilsigtede hændelser er at fremme læring og reducere genta-

gelser af fejl i fremtiden. Rapporteringssystemet er sanktionsfrit, anonymt og uden aktindsigt. 

 

I 2023 blev der implementeret en mulighed for at samlerapportere utilsigtede hændelser, hvil-

ket gør det nemmere og mere effektivt at indrapportere disse hændelser. I 2024 blev det mu-

ligt at samlerapportere på flere forskellige typer af utilsigtede hændelser. Ændringerne har 

medført en ændring i rapporteringsmønstrene, hvor der nu ses en markant stigning i antallet af 

utilsigtede hændelser, der indrapporteres som samlesager, og færre hændelser, der indrappor-

teres som enkeltsager. 
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Konklusioner fra rapporten for 2024: 

 Der er registreret en markant stigning i antallet af indberetninger 

 Plejecentrene står stadig for størstedelen af indberetningerne 

 Flest indberetninger vedrører medicin og patientuheld 

 Der er en stigning i alvorlige hændelser, primært knyttet til patientuheld. 

 

Arbejdet med utilsigtede hændelser er fortsat en prioritet for kvalitetsudvikling både internt i 

Norddjurs Kommune og i samarbejdet med regionshospitalerne. 

 

På mødet skal Handicaprådet udarbejde et høringssvar til årsrapporten for utilsigtede hændel-

ser i 2024. Høringsfristen er fastsat til den 12. maj 2025. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Årsrapporten for utilsigtede hændelser har sammenhæng til kommunens ældrepolitik samt 

Sundheds- og Omsorgsområdets øvrige arbejde med patientsikkerhed. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Sundhedsloven §§198-202. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til årsrapporten for utilsigte-

de hændelser 2024. 

Bilag: 

1 Åben Årsrapport for utilsigtede hændelser 2024 44607/25 

Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Handicaprådet besluttede at udarbejde et høringssvar, der lyder som følgende: 
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Handicaprådet finder nogle delelementer i rapporten bekymrende, men hæfter sig ved, at der 

via det beskrevne klyngesamarbejde arbejdes på at nedbringe antallet af utilsigtede hændelser 

fremover.  

 

Handicaprådet understreger, at det er vigtigt at medarbejdere fortsat indberetter utilsigtede 

hændelser, da indberetninger bruges som læring til forbedring af servicen. Handicaprådet er 

dog undrende over, at der er sket en stigning i antallet af indberetninger i 2024 - særligt når 

der i dag gøres mere brug af dosispakket medicin end manuel håndtering. 

 

Handicaprådet henviser til rådets høringssvar fra mødet den 4. marts 2025 vedr. ’Årsrapport 

for kommunale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet 2024’, hvor rådet igen opfordrer til, 

at der gøres brug af dosispakket medicin. 

 

På baggrund af ovenstående tager Handicaprådet det fremsendte til efterretning. 
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5.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Banesvinget 

 

00.22.00.G01   25/3439   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget har på sit møde den 1. marts 2023 besluttet, at tilsynsrapporter fra 

Styrelsen for Patientsikkerhed på Voksen- og Plejeudvalgets område skal sendes til admini-

strativ høring i Handicaprådet forud for politisk behandling. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 3. april 2025 gennemført et planlagt sundhedsfagligt 

tilsyn hos Botilbuddet Banesvinget 20. Tilsynsrapporten fra tilsynsbesøget er vedlagt som 

bilag. 

 

På mødet skal Handicaprådet udarbejde et høringssvar til tilsynsrapporten.  

 

Høringsfristen er fastsat til den 16. juni 2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporten fra Sty-

relsen for Patientsikkerheds sundhedsfaglig tilsyn hos Botilbuddet Banesvinget 20. 

Bilag: 

1 Åben Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Banesvinget 20 44069/25 

Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Handicaprådet besluttede at udarbejde et høringssvar, der lyder som følgende: 
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Handicaprådet tager, på baggrund af at tilsynet ikke fandt problemer af betydning for Patient-

sikkerheden, fremsendte til efterretning. 
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6.  Drøftelse af budgetforslag til budget 2026 

 

00.22.00.G01   24/9506   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet har tidligere besluttet, at rådet forud for budgetforhandlingerne, ønsker at drøf-

te rådets forslag til det kommende budget. 

 

På mødet skal Handicaprådet drøfte forslag til Budget 2026. Budgetproceduren for budgetåret 

2026 og overslagsårene 2027-2029, er vedlagt som bilag. 

 

Handicaprådet sendte sidste år prioriterede forslag til Budget 2025 til Kommunalbestyrelsen. 

Brevet er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet drøfter rådets forslag til Budget 2026. 

Bilag: 

1 Åben Budgetprocedure 2026-2029 43783/25 

2 Åben Handicaprådets forslag til budget 2025 81165/24 

Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Handicaprådet har drøftet forslag til Budget 2026.  

 

Handicaprådet foreslår, at følgende prioriteres: 
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Norddjurs Kommune har i et par år genereret et driftsoverskud, der har resulteret i en øget 

kassebeholdning. Handicaprådet opfordrer til, at Kommunalbestyrelsen sikrer, at alle budget-

midler anvendes efter formålet, og at der ikke hele tiden og kontinuerligt sker servicetilpas-

ninger, når der samtidig er overskud på drift/midler, der bliver tilført kassen, som så efterføl-

gende ikke kan anvendes. Det er blandt andet på baggrund af dette, men også fordi rådet me-

ner, at følgende forslag til budgettet vil skabe større værdi og livskvalitet i dagligdagen for 

borgere med handicap, end det vil koste i kroner. 

 

Ansættelse af socialsygeplejerske 

Handicaprådet ønsker, at der ansættes en socialsygeplejerske i Norddjurs Kommune. Social-

sygeplejersken vil kunne hjælpe de borgere, der udover deres sygdom også har andre proble-

mer, der gør det svært for dem at være i behandling på hospitalet. Handicaprådet ønsker, at 

denne socialsygeplejerske kan have særligt fokus på handicappede borgere.  

 

Handicaprådet ved, at en socialsygeplejerske vil være god for og til udsatte borgere. Denne vil 

kunne forbedre ensomhed, yde hjælp til at få kontakt til kommunen, og vil være god til udvik-

lingshæmmede, misbrugere mv.  Der kan evt. oprettes et samarbejde med Dialogforum for 

Socialt Udsatte. 

 

Flere midler til tilgængelighedspuljen 

Handicaprådet opfordrer til, at tilgængelighedspuljen hæves. De samlede ansøgninger til 

Handicaprådet viser et stort behov for, at tilgængeligheden forbedres mange steder i Nord-

djurs Kommune. Det er Handicaprådets erfaring, at der ikke er samspil mellem ansøgninger 

og midler. 

 

Handicaprådet opfordrer derfor Voksen- og Plejeudvalget samt Kommunalbestyrelsen til, at 

denne pulje forøges med minimum 50 %. Det kan lyde som en stor stigning i procent, men 

tilgængelighed er vigtigt, og er et fokusområde for Handicaprådet. 

 

Effektiviseringsbidrag 

Handicaprådet mener, at effektiviseringsbidraget bør genvurderes, da de forskellige områder i 

de senere år allerede har gennemført betydelige effektiviseringer samtidig med andre bespa-
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relser. Det er derfor begrænset, hvad der mere kan spares eller effektiviseres uden at det får 

konsekvenser for kvaliteten af serviceniveauet. Dette er ikke rimeligt, og går særligt udover 

de udsatte borgere. 

 

Det er Handicaprådets opfattelse, at der ikke længere er tale om effektivisering, men besparel-

ser. Der kan ikke både effektiviseres og bespares på samme område. 

 

Pulje til fritidsaktiviteter for borgere med handicap 

Handicaprådet foreslår, at der oprettes en særlig pulje, som skal støtte borgere med handicap i 

at deltage i fritidsaktiviteter. Formålet med puljen er at sikre, at alle – uanset funktionsnedsæt-

telse – får mulighed for at tage del i et aktivt fritidsliv og opleve glæden ved fællesskab. 

 

Puljen vil kunne søges af borgere med handicap, og kan dække nødvendige udgifter til trans-

port, så deltagelsen bliver mulig. Handicaprådet erfarer, at netop transport til og fra aktiviteter 

er en udfordring i dag.  

 

Et aktivt fritidsliv er ikke kun sundhedsfremmende – det styrker også trivsel, netværk og 

livskvalitet. Handicaprådet mener derfor, at det er afgørende, at kommunen prioriterer lige 

adgang til fritids- og kulturliv for alle borgere. 

 

Medlemskab og finansiering af Solsikkeprogram  

Videreførelse af Solsikkeprogrammet. Norddjurs Kommune er i dag en del af Solsikkepro-

grammet, hvilket rådet fremadrettet ønsker at kommunen skal være. Medlemskabet bør dog 

finansieres via budgettet og ikke via Handicaprådets budget, som har finansieret medlemska-

bet indtil nu. 

 

Pårørende- og Handicaprådgiver 

Handicaprådet vil gerne stille forslag om, at der i og fra Budget 2026 afsættes midler til en 

Pårørende- og Handicaprådgiver, der kan dække samtlige forvaltningers områder og yde bru-

gere, virksomheder og pårørende hjælp og støtte til for eksempel: 

 ”Finde vej” til den rette person eller afdeling i kommunen 

 Hjælpe med at forstå afgørelser og breve fra kommunen 
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 Vejlede om borgerens rettigheder, når en sag bliver behandlet, fx information om ak-

tindsigt, partshøring mv. 

 Skabe eller genskabe dialog mellem borgeren og administrationen 

 Vejlede om hvilke muligheder borger har for at klage indenfor kommunens rammer og 

til relevante myndigheder eller klageinstanser samt hjælpe med at formulere en klage 

 Behandle klager over kommunens sagsbehandling og personalets optræden 

 Tage imod og videregive forslag til, hvordan kommunens sagsbehandling og service 

over for borgerne kan forbedres. 

 

Mange borgere vil kunne profitere af sådan en ansættelse, og det er tanken, at rådgiveren skal 

kunne arbejde på tværs af alle forvaltninger. Det er rådets opfattelse, at en Pårørende- og 

Handicaprådgiver vil kunne spille en afgørende rolle på f.eks. arbejdsmarkedsudvalgets om-

råde, men også på Børne- og Ungdomsudvalgets område, vil det have en stor betydning for 

borgernes møde med kommunen, dens tilbud og muligheder. 

 

Digital handicap- og socialvejviser 

Handicaprådet ønsker, at der laves en digital handicap- og socialvejviser. Der findes utrolig 

mange gode relevante tilbud til borgere med handicap, men det kan være svært at overskue, 

hvor man går hen, hvem man skal kontakte, hvor det finder sted og hvornår. 

 

Mange borgere med handicap har ikke det samme sociale netværk som andre. Her vil en vej-

viser gøre det lettere at overskue hvad, hvor, hvornår og hvordan. Emner, der kunne indgå i 

vejviseren, er uudtømmelig. Der er mange kommuner, der har en handicap- og socialvejviser 

f.eks. Holstebro Kommune, som kunne være et godt afsæt for den model, man kunne vælge at 

arbejde videre med og implementere i Norddjurs Kommune. Herunder er forslag til hvad en 

vejviser kunne indeholde: 

 Kommunens Handicappolitik 

 Oplysninger om ledsagelse og støtte til behandling i sundhedsvæsenet 

 Motion og sundhed i trygge rammer 

 Fællesskaber for ligesindede 

 Rådgivning til børn og unge 

 Lokal rådgivning i Norddjurs og omegn 
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 Hvilke tilbud der er i Norddjurs Kommune: træning, idræt, kultur, natur, pleje, om-

sorg, hjælp og støtte 

 Kontaktoplysninger til evt. spørgsmål, der er relateret til handicap mv. 

 

Normering på bosteder  

Der har i en årrække været gentagne tilpasninger i nedadgående retning på Norddjurs Kom-

munes handicapbosteder. Disse tidligere besparelser har haft stor betydning for beboernes 

trivsel og for eksempel mulighed for at kunne komme på ledsagede ture. Det vil have stor og 

værdifuld betydning, om Norddjurs Kommune derfor kiggede på at rulle tidligere besparelser 

på netop ledsagelse og normering på bostederne tilbage, om ikke andet så gradvist til en start 

og så ellers henover 2026-2029. 

 

Ledsagelse  

Handicaprådet vil gerne stille forslag om, at tidligere besparelser på ledsagelse rulles tilbage. I 

regnskaberne for Norddjurs Kommune er der overskud. Handicaprådet finder det rimeligt, at 

nogle af de borgere, der har været med til tidligere besparelser, faktisk får deres tilbud tilbage, 

når det viser sig, at den gennemførte besparelse ikke var nødvendig set ud fra kommunes sam-

lede årsregnskab og kasseforøgelse.  

 

De borgere, som Handicaprådet har fokus på her, lever en hverdag, hvor en genindførsel af 

ledsagelse vil have stor betydning for deres mulighed for at kunne leve et aktivt liv som mu-

ligt, og for deres livskvalitet at kunne komme ud i lokalområdet igen, som før denne tidligere 

besparelse. Disse borgere er meget afhængige af, at der er mulighed for ledsagelse, da de el-

lers ikke har mulighed for at komme ud samt mulighed for at deltage i lokalsamfundet. 

 

Revidering af Handicappolitikken  

Norddjurs Kommune har en stor mængde af politikker og kvalitetsstandarder, som man med 

fordel kan tynde ud i, så det bliver mere overskueligt for den enkelte. Rådet er informeret om, 

at forvaltningen er i gang med denne proces.  
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Handicaprådet ser gerne og helst at Handicappolitikken bliver opdateret og revideret. Det vil 

være et godt, relevant og tiltrængt tiltag, da Handicappolitikken i Norddjurs Kommune er fra 

2013. 

 

Handicaprådet har brug for en retningsgivende politik på området. Handicap er ikke bare pleje 

og omsorg. Handicap er for mange livs langt og i alle livets faser med skole, job, uddannelse, 

transport, familieliv og et aktivt fritidsliv. Der er med andre ord brug for en stærk, nutidig og 

relevant handicappolitik i Norddjurs Kommune - også fremover. 

 

Rådets forslag til Budget 2026 fremsendes som brev til Kommunalbestyrelsen. Formanden 

sender brevet. 
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7.  Handicaprådets arbejdsplan 2025  

 

00.22.00.G01   24/9506   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har opdateret Handicaprådets arbejdsplan for 2025.  

 

Handicaprådet besluttede på sit møde den 8. marts 2022, at rådet til hvert møde skal drøfte 

input til dagsordenspunkter til det næstkommende møde. På mødet drøftes mulige punkter, 

som ønskes på dagsordenen til det næste møde.  

 

Forslaget til arbejdsplanen er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at 

1. arbejdsplanen for 2025 godkendes 

2. Handicaprådet drøfter input til dagsordenspunkter til det kommende møde den 4. juni 

2025. 

Bilag: 

1 Åben Handicaprådets arbejdsplan for 2025 45565/25 

Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Ad. 1 

Godkendt.  
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Forvaltningen gav en orientering om planlægning af besøg i 2025. Medlemmer må gerne sen-

de forslag til besøg til formanden. 

 

Ad. 2  

Handicaprådet ønsker følgende dagsordenspunkter til kommende møder: 

 Handicapuge i uge 49 

 Planlægning af besøg i 2025. 
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8.  Orientering 

 

00.22.00.G01   24/9506   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

På mødet er der mulighed for gensidig orientering: 

 

 Formanden har udarbejdet en formandsudtalelse vedr. dispensation for handicaptoilet i 

forbindelse med ændring af butik til café i Grenaa. Formanden giver en orientering på 

mødet. 

 

 Besøg ved madpakkehuset Enslevgård vedr. tilgængelighed. Formanden giver en ori-

entering på mødet. 

 

 Nyt fra Norddjurs Beskæftigelsesråd. Formanden giver en orientering på mødet. 

 

 Fokus på handicap med handicapuge. Formanden giver en orientering på mødet. 

 

 ’Årsregnskab 2024’ blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 22. april 2025. Dags-

ordenspunkt og tilhørende bilag kan findes via linket (pkt. 1).  

 

 ’Regnskab 2024 – Driftsoverførsler fra 2024 til 2025’ blev godkendt i Kommunalbe-

styrelsen den 22. april 2025. Dagsordenspunkt og tilhørende bilag kan findes via linket 

(pkt. 3). 

 

 ’Endelig vedtagelse af lokalplan 126-707 og kommuneplantillæg 24 Offentlig formål 

Ydesvej i Grenaa’ blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 22. april 2025. Dagsor-

denspunkt og tilhørende bilag kan findes via linket (pkt. 20). 

 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/kommunalbestyrelsen/22-04-2025
https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/kommunalbestyrelsen/22-04-2025
https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/kommunalbestyrelsen/22-04-2025
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  ’Forslag til nyt koncept for hjælpemiddelområdet’ blev behandlet på Voksen- og Ple-

jeudvalgets møde den 28. april 2025. Dagsordenspunkt og tilhørende bilag kan findes 

via linket (pkt. 4). 

 

 Status på udviklingsprocessen på Børne- og Familieområdet og Socialområdet. Dags-

ordenspunkt og notat med status har været behandlet i hhv. Børne- og Ungdomsudval-

get den 24. april 2025 og i Voksen- og Plejeudvalget den 28. april 2025, der kan fin-

des via følgende links: Børne- og Familieområdet (pkt. 13) og Socialområdet (pkt. 

10). 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Handicaprådet den 07-05-2025 

Godkendt. 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/voksen-og-plejeudvalget/mode-den-28april-2025
https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/borne-og-ungdomsudvalget/mode-den-23-april-2025
https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/voksen-og-plejeudvalget/mode-den-28april-2025
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Bilagsoversigt 

 

2.  Forslag til pleje- og omsorgsforløb (pakker) (sammenhæng til Ældrereform) 

   1.  Notat - Forslag til pleje- og omsorgsforløb jf. Ældreloven (pakker) (45260/25)  

 

3.  Krav til leverandører af helhedspleje i Norddjurs Kommune 

   

1.  Bilag 1 - Ny Ansøgningsskema - helhedspleje (41031/25)  

2.  Bilag 2 - Godkendelsesmateriale leverandører af personlig pleje praktisk hjælp 

overdraget sygepleje (41033/25)  

3.  Bilag 3 - Krav til leverandør af helhedspleje (41032/25)  

4.  Kontrakt (41034/25)  

 

4.  Årsrapport for utilsigtede hændelser 2024 

   1.  Årsrapport for utilsigtede hændelser 2024 (44607/25)  

 

5.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Banesvinget 

   1.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Banesvinget 20 (44069/25)  

 

6.  Drøftelse af budgetforslag til budget 2026 

   
1.  Budgetprocedure 2026-2029 (43783/25)  

2.  Handicaprådets forslag til budget 2025 (81165/24)  

 

7.  Handicaprådets arbejdsplan 2025  

   1.  Handicaprådets arbejdsplan for 2025 (45565/25)  
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